
Bur n.4 del 30-01-13 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.DL32/04 del 17 dicembre 2012 

P.O. F.S.E. Abruzzo 2007-2013 Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione – Piano 2012-2013 - Avviso 

pubblico per la presentazione delle candidature. Progetto Speciale “Scuole e Nuovi Apprendimenti 2”. Asse 

4 Capitale Umano. CUP: C92I12000400007 - C92I12000410007 - Approvazione graduatoria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività Regionale e Occupazione”, 

approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 5495 dell’8-11-2007; 

 la D.G.R. 01-08-2008 n. 718, recante: P.O. F.S.E. Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività regionale 

e occupazione” –Sistema di gestione e controllo del programma operativo – Approvazione del 

“Manuale delle procedure dell’Autorità di gestione”; 

 la D.G.R. dell’11 giugno 2012, n. 364, recante: PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività 

regionale e occupazione” Piano operativo 2012-2013; 

 la D.G.R. del 7 marzo 2011, n. 164, recante PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività 

regionale e occupazione” -Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione. Modifiche ed 

integrazioni. Approvazione del testo coordinato; 

 la Determinazione Direttoriale del 9 marzo 2011, n. DL/15, recante PO FSE Abruzzo 2007-2013 

Obiettivo “Competitività regionale e occupazione” – Sistema di gestione e di controllo del Programma 

Operativo -“Linee-guida per l’attuazione operativa degli interventi: modifiche ed integrazioni. 

Approvazione del testo coordinato”; 

 la Determinazione Direttoriale del 6 aprile 2011, n. DL 19, recante: “Modifiche ed integrazioni. Allegati 

alle Linee Guida per l’attuazione operativa degli interventi di cui alla Determinazione direttoriale DL/15 

del 09-03-2011”; 

 la Determinazione Direttoriale n. DL/53 del 14-07-2011, recante: Revisione della procedura di selezione 

di operazioni in regime concessorio, di cui al § 2.1. delle Linee guida per l’attuazione operativa degli 

interventi di cui alla Determinazione direttoriale del 9 marzo 2011, n. DL/15, così come integrata dalla 

Determinazione direttoriale n. DL 19 del 06-04-2011”; 

 le Leggi e norme regionali vigenti in materia di istruzione, formazione e politiche attive del lavoro; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 201/DL24 del 04-09-2012, recante: P.O. F.S.E. Abruzzo 2007-2013 

Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione – Piano 2012-2013 - Avviso pubblico per la 

presentazione delle candidature. Progetto Speciale “Scuole e Nuovi Apprendimenti 2”. Asse 4 Capitale 

Umano. CUP: C92I12000400007 -C92I12000410007; 

 

PRESO ATTO che, la sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 201/DL24 del 04-09-2012 è stata pubblicata 

sul BURAT (Bollettino Ufficiale Regione Abruzzo Telematico) speciale n. 69 del 21.09.2012; 

 

PRESO ATTO altresì, che l’estratto dell’Avviso in argomento è stato pubblicato sul quotidiano “Il 

Messaggero Abruzzo” in data 07.09.2012 e sul quotidiano “Il Centro” in data 08.09.2012; 



 

CONSIDERATO che con nota prot. n. RA/233064/DL del 23-10-2012 l’Ufficio Affari Generali della Direzione 

Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali ha trasmesso a questo Servizio n.51 

plichi relativi al Progetto Speciale di che trattasi; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n.243/DL24 del 23-10-2012 con la quale è stato costituito il Nucleo 

preposto alla verifica dei profili di ricevibilità e ammissibilità delle istanze pervenute, relative al Progetto 

Speciale di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che con nota n. RA/244836/DL24 del 05-11-2012 il Coordinatore del Nucleo suddetto ha 

trasmesso al Servizio in epigrafe il verbale e relativi allegati: Allegato “A” e Allegato “B”, contenente gli esiti 

dell’istruttoria, stilata su base provinciale, da cui si evincono, rispettivamente, i progetti candidati ritenuti 

ricevibili e ammessi a valutazione di merito e il progetto ritenuto non ricevibile e, quindi, non ammesso a 

valutazione di merito; 

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale N.248/DL 24 del 06-11-2012, avente ad oggetto:“P.O. 

FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo CRO - Piano Operativo 2012-2013 Avviso pubblico per la presentazione 

delle candidature. Progetto Speciale “Scuole e Nuovi Apprendimenti2”. Asse 4 Capitale Umano – 

Approvazione esiti istruttoria verifica profili di ricevibilità e ammissibilità delle istanze pervenute”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale N.130/DL del 23-11-2012, avente ad oggetto: “P.O. FSE 

Abruzzo 2007-2013 Obiettivo CRO - Piano Operativo 2012-2013 Progetto Speciale “Scuole e Nuovi 

Apprendimenti 2”- costituzione nucleo di valutazione dei profili di merito delle candidature pervenute in 

relazione all’Avviso pubblico di cui alla Determinazione dirigenziale n.201/DL24 del 04-09-2012”; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 284229/DL32 del 12-12-2012, il Coordinatore del Nucleo di valutazione 

ha trasmesso al Servizio in epigrafe e, per conoscenza, al Direttore della Direzione PALFIPS, l’esito della 

valutazione di merito delle candidature pervenute, evidenziato nel verbale del 12-12-2012 e nel relativo 

Allegato, contenente la graduatoria stilata su base provinciale; 

 

RITENUTO pertanto di fare proprie le risultanze del Nucleo di valutazione e di approvare l’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, concernente la graduatoria delle istanze, stilata su base 

provinciale, a valere sull’Avviso pubblico Progetto Speciale“Scuole e Nuovi Apprendimenti 2; 

 

PRESO ATTO che la citata Determinazione Dirigenziale n. 201/DL24 del 04-09-2012, ha stabilito di ripartire 

le risorse complessive destinate all’intervento, pari ad €3.000.000,00, su base provinciale, in relazione al 

numero degli studenti iscritti nelle Istituzioni Scolastiche autonome statali e paritarie del I e II ciclo 

d’istruzione della Regione Abruzzo e dei punti di erogazione del servizio delle medesime Istituzioni; 



 

PRESO ATTO che la suddetta determinazione ha stabilito, altresì, che eventuali risorse residue su base 

provinciale possano essere destinate al finanziamento di progetti eccedenti il numero dei progetti 

finanziabili per ciascuna provincia, purché ritenuti idonei in fase di valutazione di merito e utilmente 

collocati nelle graduatorie redatte sulle restanti province; 

 

RITENUTO pertanto, di destinare le risorse residue su base provinciale al finanziamento dei progetti ritenuti 

idonei in fase di valutazione di merito e utilmente collocati nelle graduatorie redatte sulle restanti province, 

benché eccedenti il numero dei progetti finanziabili per ciascuna provincia, come di seguito indicato; 

PROVINCIA 
Ripartizione risorse 

da Avviso 

Progetti 

Finanziabili 

da Avviso 

Risorse 

assegnate 

per provincia 

Progetti 

Ammessi a 

Finanziamento 

CHIETI € 720.000,00 12 € 898.430,01 15 

L’AQUILA  € 660.000,00 11 € 766.398,75 13 

PESCARA € 840.000,00 14 € 718.770,74 12 

TERAMO € 780.000,00 13 € 600.000,00 10 

Totale € 3.000.000,00 50 € 2.983.599.50 50 

di che trattasi sono pari ad € 3.000.000,00, a carico dell’ASSE IV Capitale Umano del P.O. F.S.E. Abruzzo 

2007-2013, Ob. CRO, Annualità 2012-2013, finalizzati alla realizzazione di interventi per l’integrazione e il 

potenziamento dei servizi dell’offerta dell’istruzione, come previsto dall’Accordo tra Regione Abruzzo e 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, sottoscritto in data 24 novembre 2011 e rinnovato per l’a.s. 

2012-2013 in data 28-08-2012; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 2/DB8 del 23-01-2012 con la quale si è provveduto alla reiscrizione 

sul bilancio regionale, per l’esercizio finanziario 2012, delle economie vincolate a valere sui finanziamenti 

comunitario e statale per l’attuazione del Programma Operativo FSE Obiettivo CRO 2007-2013; 

DATO ATTO che all’impegno delle risorse necessarie per la copertura finanziaria dell’Avviso di che trattasi si 

provvederà con separato successivo atto; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 



per le motivazioni di cui in narrativa: 

 

1. di approvare l’Allegato “A”parte integrante e sostanziale del presente atto, concernente la graduatoria, 

stilata su base provinciale, delle istanze ammesse a finanziamento, a valere sull’Avviso pubblico Progetto 

Speciale “Scuole e Nuovi Apprendimenti 2”. 

 

2. Di stabilire di destinare le risorse residue su base provinciale al finanziamento dei progetti ritenuti idonei 

in fase di valutazione di merito e utilmente collocati nelle graduatorie redatte sulle restanti province, 

benché eccedenti il numero dei progetti finanziabili per ciascuna provincia, come di seguito indicato: 

PROVINCIA 
Ripartizione risorse 

da Avviso 

Progetti 

Finanziabili 

da Avviso 

Risorse 

assegnate 

per provincia 

Progetti 

Ammessi a 

Finanziamento 

CHIETI € 720.000,00 12 € 898.430,01 15 

L’AQUILA  € 660.000,00 11 € 766.398,75 13 

PESCARA € 840.000,00 14 € 718.770,74 12 

TERAMO € 780.000,00 13 € 600.000,00 10 

Totale € 3.000.000,00 50 € 2.983.599.50 50 

 


